
Copia Conforme all’originale 

 

TIMBRO AREA TECNICA 

 
TIMBRO UFF. RAGIONERIA 

                                           

 
COMUNE DI POSADA 

PROVINCIA DI NUORO 

AREA TECNICA 
 

SERVIZIO LL.PP, URBANISTICA, MANUTENZIONI, IGIENE URBANA, DEMANIO E SUAPE 

 ORIGINALE X COPIA 

 
 
 
 
 
  

  
 
 

DETERMINAZIONE: 
REGISTRO GENERALE n. 043 CF 08/03/2020 

 

OGGETTO: 
Determina di impegno di spesa e contestuale liquidazione a favore del Consorzio di 

Bonifica Sardegna Centrale  - Tributi consortili 

 
IL RESPONSABILE 

 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto il decreto del Sindaco n.1 del 10/01/2020 con il quale si conferisce l’incarico di Responsabile di 

Servizio all’Arch. Gianluca Pala; 

 

Visto l’art. unico  del D.M. del 13 gennaio 2021 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.13 del 18.01.2021) con 

il quale è stato prorogato al 31 marzo 2021 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 

per il periodo 2021 – 2023; 

 

Visti: 



 l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 

 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011); i 

quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio; 

 

Premesso che : 

- con delibera di Consiglio comunale n. 8 in data 06/04/2020, esecutiva, e successive modificazioni e 

integrazioni, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020-2022; 

- con delibera di Giunta comunale n. 33 in data 06/04/2020, esecutiva, è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione per l’esercizio 2020; 

 

Dato atto che: 

Il Consorzio di Bonifica della Regione Sardegna Centrale, previa ripartizione annuale delle spese 

generali di funzionamento e di quelle relative alla manutenzione e gestione delle opere pubbliche di 

bonifica e di irrigazione, è legittimato a chiedere contributi obbligatori ai proprietari ed in generale ai 

detentori di diritti reali sugli immobili ricadenti nel perimetro consortile, iscritti al Catasto Consortile 

e serviti dalla rete di distribuzione dll’acqua ad uso irriguo. 

Dato atto inoltre che: 

- Il fine che si intende perseguire è quello di erogare il pagamento dei tributi di contribuenza irrigua per 

i consumi di acqua da parte delle utenze diverse da quelle agricole iscritte al Catasto Consortile per 

l’anno 2017. I contributi riguardano: 

- Codice tributo 630: Contributo per le spese istituzionali; 

- Codice tributo 642: Contributo per l’esercizio e la manutenzione delle opere pubbliche di bonifica; 

- Codice tributo 750:Contributo ordinario per le spese di distribuzione dell’acqua. 

 

Tenuto conto che le apposite dotazioni saranno previste, nel redigendo bilancio del 2021 al Cap. 5750/2  

denominato “Spese per la Provvista dell’acqua” del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 – Annualità 

2021, sufficientemente capiente; 

 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere; 

 

DETERMINA 

 

1) di procedere a impegnare e, contestualmente, liquidare nei confronti della Società “Consorzio di 

Bonifica Sardegna Centrale – Via Santa Barbara 30 – 08100 Nuoro; 

2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 

con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 5750/1 Descrizione Spese per la provvista dell’acqua 

Miss./Progr. 09./04 PdC finanz. 1.03.02.05.005 Spesa non ricorr.  



Centro di costo  Compet. Econ.  

SIOPE 1210 CIG - CUP  

Creditore Consorzio di Bonifica Sardegna Centrale – Via Santa Barbara 30 – 08100 Nuoro 

Causale Tributi Consortili 

Modalità finan.  Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo 360,28 Frazionabile in 12 sì 

NB: ripetere la tabella per ogni esercizio finanziario di imputazione della spesa e per ogni capitolo di spesa 

 

Il pagamento pari a Euro 360,28, dovrà essere effettuato con bonifico sul c/c postale intestato al Consorzio 

di Bonifica della Sardegna Centrale , IBAN: IT22 L 07601 17300 0000 12262 085, indicando nella causale 

Codice Fiscale e Codice Avviso 

- Ente creditore : Consorzio di Bonifica della Sardegna Centrale 

- Causale: Tributi Consortili 

- Dettaglio Avviso n.: 720180000317260  

- Codice Fiscale: 00667320915 (Comune di Posada) 

 

3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica: 

 

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo 

   

 

4) di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto: 

 rientra nel limite di un dodicesimo degli stanziamenti previsti, al netto delle spese già impegnate e del 

fondo pluriennale vincolato;   

 non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla legge o non 

suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 

 

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità delle soluzioni 

proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente): 

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente:.......................................................... 

e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 

rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 



allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 

7) di dare atto che il presente provvedimento è/non è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 

al d.Lgs. n. 33/2013; 

 

8) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è l’Ing. 

Floris Cristina; 

 

9)  di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

Data 08/03/2021 

 
 
 
Il Responsabile del Procedimento                  Il Responsabile dell’Area Tecnica                                        

Ing. Cristina Floris                                                                               Arch. Gianluca Pala 

                                 
...........................................................                                               ............................................................. 



 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 

 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data ……………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

............................................................... 
 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

      

      

      

 

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

……………………………………………… 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 
N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal ............................................. al ............................................. 

 
Data, .............................................. 
 

II Responsabile del servizio 

........................................................................ 
 

 


